
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3705

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13618 del 06/11/2019

OGGETTO: ANNULLAMENTO D'UFFICIO EX ART. 21 NONIES, L. N. 241/1990, D.D.S. N. 8859 
DEL 23.07.2019 UNITAMENTE ALLA DISTINTA DI LIQUIDAZIONE N. 5955 DEL 21.05.2019 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE REGGENTE

VISTI
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indiriz­

zo e di controllo da quella di gestionale” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019, avente ad oggetto “Struttura organizzativa della G. R. – Ap­
provazione ­ Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 ­ Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. 
541/2015 e s.m.e i. ­ Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
VISTA il Decreto del Dirigente Generale Vicario n. 6699 del 5 giugno 2019 con il quale è stato conferito 
l’incarico temporaneo di reggenza del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari,  
Economia Sociale, Volontariato” alla Dott.ssa Rosalba Barone;
VISTA la  D.G.R.  n.  241 del  6 giugno 2019 avente  ad oggetto “Struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale. Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare  il Diparti­
mento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti 
alle due aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Econo­
mico – Attività Produttive”;
VISTA la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato 
quale Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Diri­
gente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
PREMESSO che la  Legge  regionale  n.  23  del  26 novembre 2003,  richiamando  i  principi  e  le 
finalità  della  Legge  Quadro n. 328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e 
misure di contrasto alla povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita 
alle persone e alle famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
CONSIDERATO che:
­ con D.D.S. n. 8859 del 23.07.2019, si è inteso provvedere a liquidare le fatture di seguito indicate in fa­
vore della struttura “Casa Famiglia Dott. Ferrari” e del “Centro Diurno Dott. Ferrari” site in via Concezio­
ne, 2 ­ Trebisacce (CS), gestite dall'Istituto delle Suore Piccole Operaie dei Sacri Cuori con sede in 
Roma, autorizzate definitivamente al funzionamento rispettivamente per  n.12 utenti minori e per  n. 6 
utenti minori con D.D.G. 4256 del 07/04/2003, per i quali è prevista, in ragione di accreditamento o con­
venzionamento, una retta giornaliera rispettivamente pari a €  31,00 e € 11,00  pro­capite stabilite, con 
DGR n.824 del 03/11/2004;
­ le fatture sottoindicate, in atti, da cui si deduce un importo complessivo erogabile pari ad €.15.584,00 
(euro quindicimilacinquecentoottantaquattro/00), sono le seguenti:
1. Fattura n.19/00013 di €.1.727,00 relativa al secondo semestre 2017 centro diurno “Dott. Ferrari” ac­
quisita al prot./siar n. 101505 del 11.03.2019;
2. Fattura n.19/00014 di €.13.857,00 relativa al secondo semestre 2017 casa famiglia “Dott. Ferrari” ac­
quisita al prot./siar n. 101523 del 11.03.2019;
­ il responsabile del procedimento ha provveduto alla verifica amministrativo­contabile del servizio svolto 
a favore degli ospiti per l’annualità 2017;
TENUTO CONTO CHE che per l'annualità 2017 il CAP U433110502, destinato al pagamento delle strut­
ture socio­assistenziali, non presentava adeguata capienza, al fine di evitare contenziosi e ulteriori ag­
gravi di spesa, si è inteso provvedere con il decreto citato ad erogare la somma di €.15.584,00 spettante 
all' Istituto delle Suore Piccole Operaie dei Sacri Cuori per il tramite del Comune di Trebisacce, territorial­
mente competente, gravando la relativa spesa sul  CAP U0433110301, destinato ai Comuni e che pre­
senta adeguata capienza, affinché il Comune di Trebisacce provvedesse a erogare le somme in favore 
del citato Istituto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO CHE la distinta di liquidazione n. 5955 del 21.05.2019, in atti, non ha avuto alcun effetto 
di spesa e, pertanto, le somme di cui alle precedenti fatture non sono state corrisposte alla Struttura so­
cio assistenziale indicata;

DATO ATTO che:
-  tuttavia, il capitolo individuato del Bilancio regionale  CAP U0433110301 destinato ai Comuni, non 
risulta pertinente con la liquidazione di che trattasi;

VISTI
• il D.Lgs. 118/2011, art. 57
• la Legge Regionale n.48 del 21 dicembre 2018, Legge di Stabilità regionale 2019;
• la Legge Regionale n. 49 del 21 dicembre 2018, Legge di Bilancio di previsione finanziario per gli  

anni 2019­2021;
• la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018 ”Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione  finanziario  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019­2021  (artt.  11  e  39,  c.  10  D.Lgs. 
23.06.2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Re­
gione Calabria per gli anni 2019­2021 (art. 39, c. 10 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118);

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal responsabile del procedimento, la regolarità ammi­
nistrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

               D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-di annullare d’ufficio ex art. 21 nonies della L. n. 241/1990 il D.D.S. n. 8859 del 23.07.2019 unitamen­
te alla distinta di liquidazione n. 5955 del 21.05.2019, in atti, che non ha avuto alcun effetto di spesa e, 
pertanto, le somme di cui alle precedenti fatture non sono state corrisposte alla Struttura socio assisten­
ziale indicata; ;
­ di notificare il presente provvedimento al Comune di Trebisacce (CS), al rappresentante legale dell’I­
stituto delle Suore Piccole Operaie dei Sacri Cuori e al Settore Ragioneria del Dipartimento Bilancio;
-  di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge  regionale 6 

aprile 2011, n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COVELLI LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




